Hic dominus Bernardus de consilio concilii laudavit et conformavit constitutiones predecessorum suorum.

(C)um¹ nos Bernardus divina miseratione archiepiscopus Tarrachone² essemus in civitate Tarrachone³ personaliter constituti presentibus capitulo nostro Tarrachone⁴ ac venerabilibus fratribus Arnaldo⁵ Barchinonensi, Petro⁶ Gerundensi, Guillermo⁷ Ilerdensi, Raimundo⁸ Vicensi, Ferrario⁹ Tirasonensi, Iacobo¹⁰ Oscensi episcopis et Iasperto¹¹ de Botonago Valentino electo, ac¹² aliis episcopis suffraganeis nostris scilicet Arnaldo¹³ Pamplonensi, Petro¹⁴ Urgellensi, Petro¹⁵ Cesarauguste, Arnaldo¹⁶ Dertusensi et I.¹⁷ Caliguritano episcopis absentibus et se per procuratores et literas excusantibus, et capitulorum ecclesiarum katedralium et aliorum prelatorum Tarrachonensis provincie procuratoribus, ac venerabilibus et discretis fratre Raimundo¹⁸ de Ribellis¹⁹ castellano Emposte, fratre Dalmacio de Sororeambelli²⁰ et fratre Guillermo²¹ de Abeyllars²² de Barberano preceptoribus procuratoribus fratris Simonis de Turre generalis domorum Militie Templi in Yspania visitatoris, similiter presentibus, ad honorem Sancte et²³ Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti sacrosanctum concilium celebrantes, de assensu omnium predictorum laudamus, concedimus, approbamus et per omnia confirmamus omnes constitutiones factas per predecessores nostros et per nos ad utilitatem et libertatem et deffensionem ecclesiarum, clericorum et religiosarum personarum, monasteriorum et hominum ac rerum omnium predictorum²⁴.

¹Cum] Anno Domini m^cc^lxxvii quinto, nonas maii antep. E | ²Tarrachonensis archiepiscopus transp. E | ³Tarragonensi E | ⁴Tarragonensi E | ⁵A. E | ⁶P. E | ⁷G. E | ⁸R. E | ⁹F. E | ¹⁰Ioanne E | ¹¹Iacobo Petro E | ¹²ac om. E | ¹³A. E | ¹⁴P. E | ¹⁵P. E | ¹⁶A. E | ¹⁷G] I E | ¹⁸R. E | ¹⁹Ripellis E | ²⁰Sororeambelli] Serone venerabili E | ²¹G. E | ²²Abellars E | ²³et om. E | ²⁴predictorum] Quia vero ex pluribus etc. et infra add. E.

I. Monitio facta episcopos super visitationis sue diocesis

(Q)ua vero ex pluribus et necessariis causis et negotiis prepediti circa visitatione provincie nostre ut obtavimus et tenemur hactenus intendere nequiverimus et nunc per Dei gratiam predictis cessantibus visitatis per nos ecclesiis civitatis et diocesis Tarrachone predicta propo-namus provinciam visitare, moneamus et ortamur universis et singulos fratres episcopos suffraganeos nostros ut singuli eorum suas dioceses visitent diligenter corrigentes que corrigenda fuerint, reformantes re-

formanda et statuentes que fuerint statuenda. Taliter huiusmodi se habentes quod cum nos annuente Domino dictam visitaverimus provinciam in ea que digna commendatione fuerint potius quam reprehensione possimus dante Domino invenire, alioquin cum ipsi non possint de cetero suam negligentiam palliare offerteret nos in huiusmodi nostri officii debitum exercere.

II. Super duobus canonicis cuiuslibet ecclesie katedralis vel collegiate in scolis tenendis

(P)reterea cum ecclesias provincie nostre et precipue katedrales illuminati per literatarum personarum radios affectemus, ut tam in spirituibus quam in temporalibus eadem ecclesie salubrius gubernentur et utilius protegantur, aprobantes constitutiones de duobus canonicis cuiuslibet ecclesie katedralis provincie antedictae ad studium mitendis editam in provinciali concilio Tarrachone, eiusdem sacri approbatione concilio Tarrachone, eiusdem sacri approbatione concilii volumus dicimus et preciendo mandamus quatenus dicta constitutio in omnibus inviolabiliter per dictam provinciam observetur, cuiuscumque episcopi statuto particulari in aliquo non obstante, eadem autem constitutioni addendum duximus quod, si quis episcopus et capitulum cuiuslibet ecclesie katedralis infra .vi. mensium spaciū duos canonicos ad studium iuxta constitutionem eandem eligendos non duxerint omitendos, ex tunc ea vice eligendi et mitendi dictos duos canonicos de qualibet katedrali ecclesia nostre provincie devolvatur. Item in aliis conventionalibus ecclesiis dicte provincie ubi ad minus sint decem vel .xii. tanquam collegium et quod habeant prelatum precipimus observari. Salvis constitutionibus seu consuetudinibus ecclesiarum in quibus habet electio seu missio ad episcopum tantum dinoscitur pertinere. Ita tamen quod si episcopus infra dictum tempus negligens fuerit electio predicta seu missio, ad nos ut predicitur devolvatur.

III. Contra impetrantes literas a principibus precum cuod a patronis in ecclesiis eligantur

(C)um etiam sicut pro certo didiscimus in quibusdam partibus provincie nostre quidam inoleverit abusus quod cum parochiales ecclesias vaccare contingit in quibus parochiani seu vicini earum de consuetudine ius obtinent patronatus clericorum, qui ad easdem desiderant ecclesias presentari obtinent literas a principibus et baronibus ad ipsos parochianos seu vicinos minas cum terroribus continentibus quod pro predictos parochianos ad easdem ecclesias ipsi clericorum presenterentur. Verum quia sacris constitutionibus non est dubium contraire, statuimus ut quicumque tales literas, ut predicitur, curaverint impetrare

eisdem utendo iure si quod postmodum per presentationem de ipsis factam acquisierint, careant ipso facto et etiam inpresentabiles sive inelegibiles fiant quantum ad ecclesiam super qua dictas obtinuerint, literas ea vice.

*IV. Contra illos canonicos qui concedunt aliis capellanis sibi per epis-
cos assignatos*

(I)ntelleximus etiam quibusdam partibus dicte provincie abusum prave consuetudinis subintrasse quod cum canonici ex collationibus suorum episcoporum capellanias canonice sunt adepti, ipsi canonici easdem capellanias aliis pro voluntate sua conferunt et assignant, cum hoc impossibile sit de iure, statuimus ut predictarum capellaniarum constitutiones per dictos canonicos, qui eas a suis episcopis canonice habuerunt, nullatenus de cetero attemptentur, quod si contrarium fuerit decernimus irritum et inane.

V. Super observatione festivitatis beate Tecle virginis

(C)eterum quia ecclesia Tarrachone que [caput] et mater existit totius provincie Tarrachonensis sub invocatione et titulo beatissime Tecle virginis et martiris sit constructa, propter quod ad invocationem venerationem eiusdem omnes et singuli de dicta provincia specialiter astrigantur, constitutiones predecessorum nostrorum super hoc editas innovantes, volumus ac universis et singulis suffraganeis nostris in virtute sancte obedientie firmiter dicimus et mandamus quatenus observent constitutiones editas in sacro concilio Tarachone super observatione festivitatis beate virginis supradicte, videlicet, ut festum beate Tecle virginis et martiris, idest *IX^a*. kalendas octobris intitulatur, in suas ciuitates et dioceses [in abstinentia] cuiuslibet servilis operis faciant celebrari.

XVII. CONCILI DE TARRAGONA DE L'ANY 1279

Alguns autors situen aquest concili el 13 i altres el 7 de desembre de l'any 1279, celebrat a Tarragona, en el qual s'adreçà al papa Nicolau III la petició de que fos introduïda la causa de canonització de fra Ramon de Penyafort, mort quatre anys abans.

D'aquest concili no n'havem trobat cap acte ni constitució en

les col·leccions canòniques provincials. Aquesta seria la primera de les peticions fetes en el mateix sentit en concilis de Tarragona, però que no tingueren èxit fins l'any 1601.

A aquest concili hi assistiren a més de l'arquebisbe Bernat d'Olivella, els bisbes Arnau de Barcelona, Bernat de Girona, Ramon de Vic, Guillem de Lleida, Pere d'Urgell, Arnau de Tortosa, Jaume d'Osca i Jaspert de València. Mansi que, a través de Bzovius ho treu de Zurita, afegeix que el papa Nicolau III s'hi negà per raó de les tivantors que tenia amb el rei Pere, ajudador de Joan de Pròcida i per haver-se negat el monarcha a rendir el cens a la Santa Seu. Nicolau III morí el 22 del següent mes d'agost i, més que no pas amb aquest, els conflictes entre el papat i el rei d'Aragó tingueren gran turbulència amb el seu successor Martí IV.